necesse sit, nisi quod hac mea loquacitate vestram patientiam parum offendi, et nonnihil recreari posse confidam.

Venio ad causam *Doct. Tilani**), quem hic inter fratres offendi, sed non prorsus qualem ego vellem, quod is pro more suo ut agit multa concitatus, quemadmodum ipsi quoque nostis; ita molestus etiam ac importunus aliis esse pergit. Quare operi pretium facturus videbar, si illum ex Boemia revocatum alio mitterem, ubi is vitia quaedam, licet non aperte turpia, secreto dediceret, et ad hanc obedientiae nostrae amussim in Christo rectius institueretur. Sed ille nescio quid cogitans sinistri de maioribus, ac fortassis etiam nimium metuens sibi, redire ad vos turbasque novas ciere maluit, quam recta Italiam petere et obedientiae sanctae simpliciter inservire. Quapropter non tantopere movere vos vestramque prudentiam debent, si quae ille in Rectorem effutire aut in aliis accusandis evomere veritas non est. Tribuamus haec vitia perturbatae menti et loquentis imprudentiae: non tanti quaeso valeat unius accusatio, quanti totius collegii innocens sinceritas et sincera innocentia. Homines et nos sumus, non angeli, peccare possumus miseri, nos condonate et corripite, quia spirituales et spiritu lenitatis praediti. Si quid adhuc deesse putatis ad res collegii bene concinnandas, en vobis P. Victoriam, qui meo nomine vobis adsit et nostris praesit ad aedificationem. Habuit Christus in suo illo sanctissimoque collegio, qui peccarent, habuit quae displicerent, et quae sine Spiritus adventu pleno corrigi non potuere: ut minus mirum sit in nostris etiam naevos extare et corrigenda committi, nec omnia praestari ab omnibus. Verum de his ego satis apud humanissimos patronos, quos ad extremum rogo et obsecro, ut P. Victoriam sedulo iuvent, eundemque non secus ac Canisium suum et ament et audiant. Is de reliquis coram admonebit, ut nihil sit opus epistola longiore. Dnus Jesus conatus vestros in ecclesiae salutem adjuvet prosperetque semper; ob illius nomen sanctissimum collegio huic faveatis et prospiciatis etiam atque etiam rogo. Ingolstadii 28. Julii. Cras Doctor Tilanus, qui se vobis quoque commendat, Italiam duce Christo petet, cupitque veniam, quod apud vos immodestius egerit. Dnus Jesus gratia nos sua semper augeat. MDLVII.

Servus in Christo Petrus Canisius.

Rdis in Christo Dnis Henrico
Scribonio et Antonio Muglitzio,
summe observandis patronis
Pragae.

*) O věci té piše obšírně Schmidl I, na str. 111—113.

II. *Kanisius Antonůnovi Brusovi z Mohelnice
dne 10. srpna 1557 z Ingolštadu.*

Pax Christi suavissima nobiscum patrone colendissime.

Ante paucos dies cum primum ex Italia huc rediissem, scripsi per D. Victoriam nostrique collegii causam uti dignitati tuae, sic etiam domino meo praeposito quam maxime potui, in Christo commendavi. Idem nunc pluribus efficerem, si vel diffiderem humanitati vestrae, quem scio huic Jesu societati minime defaturam, vel existimarem vestrum in me amorem hac absentia mea debilitari. Proinde quod ultro facitis, Christo duce, hunc Christi gregem quamvis pusillam amate, si me amatis, atque defendite continenter, per Christum vos rogo et obsecro. De meo ad colloquium discessu tunc statnam, cum regiae literae, quas quotidie quidem expecto, huc perferentur: vos pro successu tanti negotii Divinam gratiam imploretis, aliosque nobis hęc faventes, dum precantur, reddatis velim. Nunc ea scribendi causa vel maxima fuit, quod liberari cupiam debitis hęc contractis nomine Pragensis bibliopolae, pro quo me fideiussorem dedi. Is multos selectosque libros hinc avexit anno superiore, ut fratres nostri optime norunt, certoque promisit, se paulo post redditurum quod pretium Ingolstadiensi bibliopola summae librorum constituisset. Pudet igitur me huius morae, quam creditor nec longiorem ferre vult nec potest. Quare tuam dignitatem etiam atque etiam rogo, ut sive per iudicem Pragensem, sive per amicum fidelem cum hoc homine agendum curet statim, quo et mea fides creditori pro hoc debitore data liberetur, et debita iuste dissolvantur. Opinor summam ad triginta tres florenos pertingere, et, ni fallor, est solvendo qui debet, aut libros qui vendantur asservat. Fateor, hoc negotium aut parum honestum, aut certe indignum videri, quo tua Dignitas a me oneretur. Sed hęc me pertrahit necessitas, et dum bonis libris Pragam vestram instruere conor, et hęc tanta pollicetur, nimium ego fortassis credulus fui. Ut ut sit, brevi quaeso hęc fratribus perscribatur, quid rei, quidque spei nobis relictum sit ad isthaec debita dissolvenda. Quod scribam aliud non succurrit, nisi ut fratrum nostrorum literae dominis Fuggeris commendatae, qui Pragae versantur, hęc cito perferantur. Spero patronos isthic omnes recte valere, idque precor a Christo, ut sit vobis diuturnum. Scribam alias Rdo Dno Praeposito, quem una cum caeteris ex me salutatum velim reverenter. Dominus Jesus a mundi curis

nos abstrahat ad studium verae pietatis publicaeque utilitatis.
Ingolstadii X. Augusti. Anno MDLVII.

Servus in Christo Petrus Canisius.

Rdo in Christo Dno Antonio
Muglitzio, M. Hospitalen. pa-
trono singulari.
Pragae prope pontem.

III. *Kanisius Antonínovi Brusovi z Mohelnice*
22. března 1558 ze Straubingu.

Pax Christi Jesu Suaviss. Nobiscum Rme in Christo Pater.

Debebam equidem iam antea, quod mei muneris erat, congratulando testari, cum aliis bonis omnibus, tum mihi quoque pergratam hanc Regis optimi electionem esse, quod ecclesiae Viennensi tamdiu desertae et afflictae pastor et praesul institueris. Benedictus Dominus, qui praeclaram hanc de Austriacis bene merendi occasionem contulit dignitati tuae: dabit idem princeps pastorum gratiam, quae, si advigilamus, his pascendis regendisque ovibus oportuna sit. Oro tantum, ne primis illis, quae fere incidunt, difficultatibus commoveamur: paulatim incommoda saepe vincuntur, quae subito corrigi vix aut raro possunt, immo etiam si nimium urgeas, deteriora fiunt. Aderit et Caesar, cuius imperii auspicia Deus Opt. Max. bene fortunet, eritque, ni fallor, tanto magis Theodosius, quo rectius videbit sibi rem cum Ambrosio esse. Tantum haereticos doctores utinam profligare possemus, ne cum unus aedificat, alius ex professo destruere videatur. Mitto libellum puerilem*), sed vulgo ni fallor, hoc spero commodum, et cui sapientia tua non difficulter addenda curabit, quae ad sanam catholicorum institutionem nunc sunt necessaria. His libellis egemus non minus, quam illis voluminibus prolixè tractantibus de catholicorum religione. Adiunxi catholicum responsum, quod opponi possit scripto adversariorum de colloquio nuper dirempto. Tuum de his iudicium liberum esto. Nunc Straubingae versor indignus ecclesiastes, sic postulante Bavariae duce, ut meam operam darem seducto misere populo, quem Deus colligat et restituat ecclesiae suae. Intra sex dies hic Caesarem expectamus. Nostri quaeso amplitudini

*) Knížkou touto míněn tak zv. „nejmenší“ Kanisiův katechismus německý. Srvn. O. Braunsberger, Entstehung der Katechismen etc.. str. 107.

tuae sint maneatque in Domino commendati: ego praeter ceteris debeo plurimum et cupio certo gratum declarare pectus. Conservet tuam pietam in gloria sua Dnus Jesus, qui nostros labores prosperet. Straubingae 22. Martii Anno 1558. Mox redibit huc tabellarius.

Rmae dign. tuae

Servus in Dno Petrus Canisius.

Rmo in Chro Patri ac Domino
D. Antonio Episcopo Viennen.
etc. Patrono suo digniss. Vieunae.

IV. *Kanisius Antoninovi Brusovi z Mohelnice*
13. června 1558 z Říma.

Pax Domini Jesu nobiscum sempiterna Rme Domine.

Quod amanter ad me scribat dignitas tua, cui multum debemus, equilem gratiam habeo. Praeclarum vero studium tuum in hac ecclesia reformanda libenter intellexi, et opto vehementer, ut pietatis tuae conatus cum apud Viennenses, tum apud Caesarem valeant, optimeque succedant. Ingens volvitur saxum, et in tempestate non modica navigatur, sat scio; sed nostrum est, aratrum in agro quamvis inculto et sterili promovere, navimque inter tot fluctas et scopulos, ne prorsus pereat, conservare. Incidimus, ut nosti, in hac difficillima tempora, quae si unquam alias, nunc profecto maxime bonos ecclesiarum gubernatores ac veros episcopos pastoresque declarant. In humanis consiliis parum ego spei ponendum duco: vicit impietas et malitia, ni plane fallar, ingenii studiique nostrae facultatem. Ad Christum ducem pastoremque ovium errantium cum lachrymis confugiamus, dormientem in navicula ut opem periclitantibus adferat, excitemus, et ut suis ipse nos viribus ad regendam navim instruat, exoremus. Huc magnopere conferet, si dignitas tua frequenter, ut episcoporum lumen Ambrosius quotidie, propitiatorium illud Eucharistiae sacrificium, quo nihil efficacius, Deo patri offerat, ac deinde studii temporisque multum sacris tribuat precationibus, quae vere arma episcoporum, tum si iufracto animo cum tepidis et frigidis istis agat negotium Christi et Ecclesiae, nihilque minus quam zelum domus Dei requiri in se patiat, praesertim ubi religio catholica vindicanda est. Videmus non diversa modo, sed etiam contraria prorsus esse studia mundi et eorum, qui quod dicuntur, catholici et ecclesiae catholicae rom. filii esse vult: his certum arduumque certamen, quod cum vita ipsa finiatur, hoc tempore expectandum est. Quare etsi non deceat